⁷⁰ Act. v.

teriore lectionem Rob. Stephano placuisse miror. Certe Rutilius ἡρόντες legit, ut ex versione ejus appareat. Sic enim vertit, qui omnes ita observarunt hunc diem, ut conveniret cum illo quo fermentum Iudæorum populus auferet. Fascessat igitur deinceps emendatio eorum, qui ἡρτυε τὰ ἔξυμα hic restituunt.

(69) Οὓς ὑμεῖς τῇσιώσατε μεταχληθῆται ὑπὲρ εἶμοῦ. Scripserat igitur Victor papa ad Polycratem Ephesinæ urbis episcopum, ut, convocato episcoporum Asiae concilio, litteras suas et sententiam Romani concilii de celebratione festi paschalis ipsis recitaret: minatus sese illum a communione Romanæ Ecclesiæ segregaturum, nisi decretis suis obtemperaret, et minis quidem Victoris ita respondet Polycrates: Οὐ πτύρομα ἐπὶ τοῖς καταπλησσομένοις. Ceterum quod attinet ad convocationem episcoporum, Polycrates Victoris obtoperavit, ut ex hoc loco apparel.

(70) Καὶ στηλιτεύει. Langus quidem vertit notat. Musculus vero et Christophorus verterunt inveniuntur, quia scilicet στηλιτευτικός λόγος invicta oratio dicitur. Ceterum cum hæc ab Eusebio obscurius narrata sint, multi dubitarunt utrum Victor papa Ecclesiæ Asiae a communione sua revera sejunxerit, an vero id tantum conatus atque interninatus sit. Quod ad me attinet, hoc postremum verius puto. Etenim Eusebius discrete dicit ἀποτέμενον πειράται. Deinde epistolæ Irenæi et aliorum episcoporum ad Victorem scriptæ, satis arguunt rem aīluc in pendentī suis, nec damnationis sententiam etiam a Victore in Asianos suis prolatam. Sic enim scribit Eusebius de Irenæi litteris ad Victorem: Τῷ γε μήνι Βίκτορι προστάντως ὃς μη ἀποκόπτοι ὅλας Ἐκκλησίας θεού, παῖστα ἔτερα παρανεῖ. Nondum ergo Ecclesiæ Asiae a communione Victor abscederat, cum has litteras scribere Irenæus, quandoquidem Victorem Irenæus his litteris admonet, ne illas ob vetusti moris observantiam a totius Ecclesiæ corpore sejungere velit. Socrates tamen in libro v, cap 22, Eusebii verba ita accepit, quasi Victor Asianos a communione sua separaverit. Atque ita auctor Libri synodici, cuius tamen testimonium parvi facio. Observ-

A tribus toto orbe dispersis sermones sæpe contuli, qui Scripturam sacram omnem perlegi, nihil mo- veor iis quæ nobis ad formidinem intentantur. Et enim ab illis qui me longe maiores erant dictum scio: « Obedire oportet Deo magis quam hominibus »⁷¹ Post hæc de episcopis qui simul aderant cum hæc scriberet, et eadem cum ipso sentiebant, sic loqui- tur: « Possem etiam episcoporum qui mecum sunt, facere mentionem, quos petiisti ut convocabarem, sicut et feci. Quorum nomina si ascripsero, ingens numerus videbitur. Hi cum me pusillum hominem: invisissent, epistolam nostram assensu suo comprobarunt, gnari me canos istos non frustra gestare, sed vitam ex præceptis institutisque Jesu Christi semper egisse. » His ita gestis, Victor quidem Ro- manæ urbis episcopus illico omnes Asiae vicinarum- que provinciarum Ecclesias tanquam contraria re- clæ fidei sentientes, a communione abscindere co- natur; datusque litteris universos qui illic erant frates proscripti, et ab unitate Ecclesiæ prorsus alienos esse pronuntiat. Verum hæc non omnibus placebant episcopis. Proinde Victorem ex adverso horlati sunt, ut ea potius sentire vellet quæ paci et unitati charitatique erga proximum congruebant.

vavi enim illum scriptorem, quisquis fuerit, multa tenere consingere. Sed nostram sententiam confir- mat, primo Eusebius ipse in locis supra citatis. Deinde Photius in *Bibliotheca*, cap. 120, ubi scribit Irenæum plures dedisse litteras ad Victorem papam, dum illum hortatur ne ob dissensionem de Pascha ullos a communione Ecclesiæ segre- garet. Ergo ante litteras Irenæi neminem adhuc Victor a communione præsiderat. Sed neque dici potest post epistolam Irenæi id a Victore factum fuisse. Primo enim Eusebius hoc non dicit, non omissurus utique, si id a Victore postea factum fuisset. Imo vero prorsus contrarium innuit, dum Irenæum ob hujusmodi litteras vocat εἰρηνοπότον, id est pacis auctorem. Litteræ igitur Irenæi ad Victorem papam scriptæ, pacem Ecclesiæ præ- stierunt. Cum enim Victor paratus esset excom- municationis sententiam promere adversus Asianos, Irenæi epistola enim a consilio dimovit. Quare non assentitur Halloixio, qui ad *Vitam Irenæi*, pag. 668, asserit Victorem aduersus Asianos excommunica- tionis tulisse sententiam.

(71) Εἰρηναῖος ἐκ προσώπου ὃν ἤρειτο. Fit igitur hæc Irenæi epistola synodica, utpote scripta nomine Ecclesiæ Galliæ, cuius caput erat Lugdunum. Proinde hæc epistola referri debuerat inter concilia Galliæ, ut olim monui Jacobum Sirmundum, virum doctissimum, nec unquam nisi honorifice nominandum. Etenim ille editionem suam *Conciliorum Galliæ* a Constantini temporibus exor- sus est; hoc solum in præfatione sua monuisse contentus, duas synodos Lugdunenses quibus præfuit Irenæus memorari: quarum in altera Valentinus et Marcion damnati sint. In altera vero Pascha nonnisi die Dominicæ celebrandum cum tredecim episcopis Irenæus decrevit. Verum quoniam harum synodo- rum obscurior esset memoria, ideo se illas prætermisssæ scribit. Ego vero prioris quidem illius synodi Lugdunensis fateor obscuram esse memoriam. Sed posterior illa in qua de die Paschæ actum est, illu- strissimo Eusebii testimonio confirmatur. Locus est cap. 23 hujus libri, ubi de synodis episcoporum agit, quæ ob controversiam super Pascha variis in locis congregatae sunt, et de synodis cuiusque concilii

nes apud Ephesum extremum diem obiit. Polycarpus quoque, qui apud Smyrnam episcopus et martyr fuit, itemque Thraseas Eumeniae episcopus et martyr, qui Smyrnæ requiescit. Quid Sagarim episcopum eumdemque martyrem attinet dicere, qui Laodiceæ est mortuus? Quid beatum Papirium, quid Melitonem eunuchum, qui Spiritu sancto afflatus cuncta gessit: qui et Sardibus situs est, adventum Domini de cœlis, in quo resurrecturus est, exspectans. Hi omnes diem Paschæ quarta decima una juxta Evangelium observarunt, nihil omnino variantes, sed regulam fidei constanter sequentes. Ego quoque omnium vestrum minimus Polycrates, **192** ex traditione cognitorum meorum, quorum etiam nonnullos assectatus sum: fuerunt enim septem omnino ex cognatis mei episcopi, quibus ego octavus accessi. Qui quidem omnes semper Pasche diem tunc celebrarunt, cum Judæorum populus fermentum abjiceret. Ego, inquam, fratres, quinque et sexaginta annos natus in Domino, qui cum fra-

vocem addidit *pontis* ejus, id est Christi. Trium enim in Joanne notat Polycrates, quæ ad commendationem ejus faciebant. Primum quod sacerdos fuerit, deinde quod martyr; tertio quod doctor seu evangelistes. Proinde ut martyr Christi et evangelistes Christi fuit, sic etiam sacerdos Christi intelligatur necesse est. Quod autem de lamina dicit Polycrates, credibile est primos illos Christianorum pontifices exemplo Judaicorum pontificum, hoc honoris insigne gestasse. Certe et Jacobum fratrem Domini qui primus Hierosolymis episcopus est ordinatus, pontificalem laminam in fronte gestasse auctor est Epiphanius in haeresi Nazariorum, et in C hæresi LXXXVIII. Idem de Marco evangelista tradit auctor ms. *Passionis* ejus: *Quem quidem B. Marcum iuxta ritum carnalis sacrificii, pontificalis apicis petalum in populo gestasse Judeorum, illustrium virorum syngraphæ declarant: ex quo manifeste datur intelligi, de stirpe eum levitica, imo pontificis Aaron sacræ successionis originem habuisse.*

(63) *Kαὶ Θρασέας.* Hic est Thrasea martyr, cuius mentionem facit Apollonius in libro *Contra Cataphrygas*, supra cap. 18, in fine: *Kαὶ Θρασέα δὲ τύνος τῶν τότε μαρτύρων μνημονεύει. Hunc in urbe Smyrna martyro consummatum esse scribit Rufinus, quem secuti sunt Beda, Adu et ceteri qui *Martyrologia* scripsere. Polycrates tamen tantum dixit, δεῖ Σμύρνη κεχοίμηται.*

(64) *Σάγαρις ἐπίσκοπος καὶ μάρτυρα.* Hujus martyris mentionem facit Melito, Sardianus episcopus, in libro *De Pascha*, his verbis: *Ἐπὶ Σερουσίλιον Παύλου ἀλυπάτου τῆς Ἀστας, ὁ Σάγαρις καὶ ἦ ἐμάρτυρησεν, ἐγένετο ζῆτησις πολλὴ ἐν Λαοδίκειᾳ, εtc., que citavit Eusebius supra in libro iv. Fuit hic episcopus Laodiceæ in Asia; cuius temporibus commota est questio in urbe Laodicea de lesto paschali. In veteri *Martyrologio Romano* quod edidit Rosweydis, quinto die Octobris haec habentur: *Eumenia Thrasea episcopi, apud Smyrnam coronati, qui unus fuit ex antiquis. Die antem sequenti haec recordantur: Sagaris episcopi Laodicensis, de antiquis Pauli apostoli discipulis.**

(65) *Παπείριος τὸν μαχάριον.* In cod. Maz., Med. et Fuk. scriptum inventi *Papéirov*, quod est nomen Romanum. Et Polycrates quidem non dicit cuius urbis episcopus fuerit hic Papirus. Inventum tamen apud Symeonem Metaphrastem, Papirium hunc successorem suis B. Polycarpi Smyrnaeorum episcopi. Verba Symonis haec sunt in *Vita S. Polycarpi*: *Κατέστησε δὲ ὁ Πολύχαρπος καὶ ἀλλοις μὲν*

A ἐν Ἐφέσῳ κεχοίμηται. *Ἐτι δὲ καὶ Πολύχαρπος δὲ Σμύρνη καὶ ἐπίσκοπος καὶ μάρτυς καὶ Θρασέας* (63) *καὶ ἐπίσκοπος καὶ μάρτυς ἀπὸ Εὐμενείας, δεῖ Σμύρνη κεχοίμηται. Τί δὲ δεῖ λέγειν Σάγαριν ἐπίσκοπον καὶ μάρτυρα* (64), *δεῖ Σμύρνη κεχοίμηται;* *Ἐτι δὲ καὶ Παπείριον τὸν μαχάριον* (65), *καὶ Μελίτωνα τὸν εὐνῦχον, τὸν ἐν ἀγίῳ Πνεύματι πάντα πολιτευσάμενον* (66). *Δεῖ δὲ καὶ Σάρδεσι περιμένων τὴν ἀπὸ τῶν οὐρανῶν ἐπίσκοπην, ἐν ᾧ ἐξ νεκρῶν ἀναστήσεται. Οὗτοι πάντες ἐτήρησαν τὴν ἡμέραν τῆς τεσσαρετοκαθάπτης τοῦ Πάσχα κατὰ τὸ Εὐαγγέλιον, μηδὲν παρεκβαίνοντες, ἀλλὰ κατὰ τὸν κανόνα τῆς πίστεως ἀκολουθοῦντες.* *Ἐτι δὲ κάγὼ δ μικρότερος πάντων ὑμῶν Πολυχάρτης, κατὰ παράδοσιν τῶν συγγενῶν μου, οἵς καὶ παρηκαλούθησά τοιν αὐτῶν.* B *Ἐπειδὴ μὲν ἡσαν συγγενεῖς* (67) *μου ἐπίσκοποι, ἔγω δὲ δύοδος· καὶ πάντοτε τὴν ἡμέραν ἡγανὸν οἱ συγγενεῖς μου, δταν δ λαδὸς ἡρυει τὴν ζύμην* (68) *Ἐγὼ ούν, ἀδελφοί, ἔξηκοντα πέντε ἔτη ἔχων ἐν Κυρίῳ, καὶ συμβεδηλήκως τοῖς ἀπὸ τῆς οἰκουμένης ἀδελφοῖς,*